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Pēdējos gados  gan adminis-
tratīvi teritoriālajām reformām at-
tālinot    varu, gan sarūkot iedzī-
votāju skaitam, pilī ikdienas ritms
pieklusis, arī pagasta kultūras dzī-
ve. Jau kādu laiku inesiešu vidū
vairojās runas, ka pašvaldība do-
mā par pils nodošanu privātajiem.
Tas raisīja satraukumu, neziņu.

Lai diskutētu, Cēsu novada
paš valdības Kultūras pārvalde
inesiešus aicināja uz Kultūras
domnīcu  par un ap kultūras dzīvi
Inešos, lai saprastu viņu vēlmes
un kopā meklētu un apsvērtu risi-
nājumus, kā izmantot gan muižas
pili, gan visu kultūrvēsturisko
kompleksu. Par to, ka inesiešiem
nav vienalga, kas un kā saimnie-
kos pilī, liecināja tautas nama pil-
nā zāle. Cēsu novada domes
priekšsēdētāja vietnieks Atis
Egliņš-Eglītis deva nelielu ieska-
tu, kā citviet pasaulē attīstās ma-
zas vietas. Pa sakot, ka netiks ru-
nāts par Vec piebalgas muižas at-
savināšanu, jo tāds jautājums ne-
tiek izskatīts, muiža ir un paliek
pašvaldības īpašums, sasprin-
gums zālē mazinājās.

“Infrastruktūra veidota lielā-
kam iedzīvotāju skaitam, samazi-
nās resursi, bet gaidas un vēlmes
palielinās. Gribam pārmaiņas, bet
tās ir lēnas. Ja  tās skar kādu kon-
krēti, viņš ir pret. Ir jābūt skaid-
ram, ko kopā darām, varam un
gribam, kā iedzīvotāji un pašval-
dība var apvienot resursus.    Ma -
zām vietām pārmaiņu laikā palie-
linās radošo industriju loma.  Bū -
tiski ir saglabāt tradīcijas, tās ir
spēks, kas satur kopienu. Bieži
dzirdēts – ko tad mēs varam, esam
mazs pagasts. Taču mazs var būt
drosmīgs, vēsturisks, jauns, mūs-
dienīgs, skaists. Inešiem piemēro-
jami visi šie vārdi,” uzmundrinot
sarunai, sacīja A.Eg liņš – Eglītis.
Domājot par pils izmantošanu,
svarīgi, ka ēka ir sakārtota, nav
nepieciešami lieli ieguldījumi.

“Pēc administratīvi teritoriālās
reformas esam ceļa sākumā lielajā
Cēsu novadā.  Cēsis ir pašpietie-
kamas, tām ir sava pils, attīstības
mērķi, savi vēstures stāsti, un, ja
godīgi, Cēsīm Piebalgu nevajag.
Bet arī Piebalgai Cēsis nevajag,
esam pašpietiekami gan ar vēstu-
ri, gan šodienu, tradīcijām un pa-
matīgumu. Piespiedu laulības ir
notikušas, sadarbība ir vienīgais
ceļš attīstībai,”  uzsvēra inesiete,
Cēsu novada domes deputāte Ella
Frīdvalde – Andersone.

Kultūras dzīve 
attīstībai

Sarunā ne reizi vien ieskanējās,
kā bija toreiz, pirms pirmās admi-
nistratīvi teritoriālās reformas, kā
ir tagad lielajā novadā. Agrākos
gados inesieši vienmēr iesaistīju-
šies kultūras dzīves veidošanā un
norisēs.  “Ņemot  vērā iedzīvotāju
skaitu un budžeta iespējas, Inešu
tautas namā kultūras darbiniekam
vienmēr bijusi pusslodze. Tautas

nama vadītājam ir jābūt. Viņa fun-
kcija nav tikai koncertu rīkošana,”
atgādināja E.Frīdvalde – Ander -
sone. 

Tautas namā darbojas Vec -
piebal gas muižas sieviešu koris.
Patlaban Inešu tautas namā nav
vadītāja. Kā atdzīvināt kultūras
dzīvi, ja pēdējos gados inesieši ir
kūtri pasākumu apmeklētāji?  Vai -
rākkārt izskanēja, ka pārmetumi
par to, ka tautas namā ir maz pasā-
kumu, ir nevietā, jo ar līdz šim at-
vēlēto finansējumu varēja sarīkot
vienu kārtīgu pasākumu gadā.   

“Piecos Vecpiebalgas pagastos
kultūrā ir konkurence. Cilvēku ir
tik, cik ir, nevar būt vienu vakaru
teātra izrādē Inešos un Dzērbenē,”
bilda Daiga Šatrov ska. Dainis
Andersons vērtēja, ka nelielā zāle,
interjers ir piemēroti nelieliem
koncertiem, monoizrādēm. “Ja te
būs kvalitatīvi pasākumi, cilvēki
brauks,” uzsvēra D.Andersons,
bet Vecpiebalgas kultūras nama
vadītāja Zigrīda Ruicēna atgādi-
nāja, ka veltas ir cerības, ka uz
pirmo koncertu būs pilna zāle, cil-
vēkiem jāpierod, tai jākļūst par
tradīciju – braukt uz koncertiem
Vecpiebalgas muižā, zinot, ka te
tiks pavadīts skaists vakars. “To,
ko var rīkot muižas pilī, nevar
Vecpiebalgas kultūras namā. Ēka
un zāle jau pasaka priekšā, kas te
iederas,” vērtēja Z.Ruicēna.  

Vairāki inesieši uzsvēra: “Zi -
nām, cik Inešos iedzīvotāju, bet
pašvaldībai viņi jānovērtē, finan-
siāli jāatbalsta, lai te kas notiktu.”    

“Orisāre” pie
Orisāres

Muižas kultūrvēsturiskā vērtī-
ba ir viss komplekss. Neizmantota
saimniekus gaida bijušās Inešu
pamatskolas ēka. Pašvaldībai bija
iecere tajā izveidot koprades tel-
pas, bet intereses nebija. Patlaban
dažas telpas īrē uzņēmēji. Pašval -
dības vadības un iedzīvotāju tik-
šanās reizē Vec piebalgā izskanēja
priekšlikums, ka muzeju apvienī-
ba “Orisāre” varētu pārcelties uz
bijušās skolas ēku.

“Ideja par Inešu skolu ir sen, bet
skaļi runāt sākam tikai tagad.
Pārcelšanās būtu  loģiska, Vecpie -
balgas kultūrvēsturiskais centrs
atgrieztos, kur tas bijis. Skolā va-
rētu būt  atklātais krājums. Pa -
veras mūžizglības iespējas. Mums
ir plaši materiāli par Piebalgas
dzimtām. Te būtu vieta, kur ine-
siešiem pulcēties, runāt ne tikai
par vēsturi. Varam stāstīt, rādīt,
tēmu ir bezgala daudz,” sacīja
muzeju apvienības vadītāja Līva
Grudule.     

Vecpiebalgas apvienības pār-
valdes vadītājs Viesturis Burjots
vērtēja, ka Vecpiebalgas vidus-
skolai, meklējot savu izglītības

programmu piedāvājumu, muzejs
var būt atbalsts. Bijusī skolotāja
Sanita Cimdiņa  piemetināja, ka
inesiešiem svarīgi, lai skolas ēkā
būtu vieta arī    skolas vēsturei.
Tagad visdažādākie materiāli gla-
bājas bijušo skolotāju mājās. “
Vai, sanākot skolā, lai satiktos,
nebūs jāmaksā, kā tas bija pēdējos
Vecpiebalgas novada gados, kad
pilī vietējie varēja iet tikai par
maksu?” jautāja biedrības “Inešu
skolas draugi” vadītāja Ilze Ku -
ligina, bet L.Grudule uzsvēra, lai
satiktos muzejā, nav jāmaksā.      

““Orisāre” iegūtu cienījamas
telpas, izstāžu zāli, vietu krāju-
mam, tad mēs ieraudzītu krājuma
bagātības. Tad beidzot “Orisāre”
būtu pie Orisāres. Tas būtu    mag-
nēts, kas pievilktu tūristus gan uz
Piebalgas porcelāna fabriku, gan
Sveču darbnīcu, gan “Apimi”
kosmētikas ražotni, Piebalgas no-
vadpētniecības ekspozīciju,” uz-
svēra D.Andersons.

Ko darīs uzņēmēji,
ko pašvaldība

Vasarā Ineši ar iespēju pastai-
gāties pa pils apkārtni, parku, ap-
meklēt Sveču darbnīcu, Piebalgas
porcelāna fabriku, kosmētikas ra-
žotni, novadpētniecības ekspozī-
ciju ir iecienīts tūristu apskates
objekts.    “Piebalgā tūrisms ir pie-
klusis, jo nav speciālista. “Ori -
sārē” būtu arī  vieta tūrisma infor-
mācijai,” bilda L.Grudule. Tam
piekrita V.Burjots: “Te varētu
būt tūrisma punkts, kur tūristi at-
brauc, tad vietējā gida pavadībā
dodas tālāk ekskursijās.”    

“Jautājums jau nav, vai būs tau-

tas nama vadītājs un tūrisma spe-
ciālists, bet lai Inešos būtu dzīvība
un pasākumi. Muižas kultūras
piedāvājumam ir liela nozīme. Kā
iedzīvināt muižu apritē? “Orisā -
re” viena nespēs piesaistīt tūris-
tus, tikai sadarbībā ar uzņēmē-
jiem. Varbūt to var darīt biedrī-
ba?” ieteica inesietis, Cēsu nova-
da domes deputāts Indriķis Put -
niņš. Tam nepiekrita kādreizējā
Inešu pagasta vadītāja Anita
Kamerāde, uzsverot, ka biedrības
var būt partneri, nevis apsaimnie-
kotājs, kultūras dzīves un tūrisma
organizētājs.

Uzņēmēja Ieva Boginska pauda
pārliecību, ka tūrisma piedāvāju-
mam jābūt plašam, lai, ko darīt, ir
visām paaudzēm. “Ja atbrauc tū-
ristu autobuss, kādam ekskursanti
jāsagaida, jāparāda, kur kas atro-
das, jāpastāsta. Uzņēmējiem nav
tādu resursu, lai paši to darītu,”
uzsvēra uzņēmēja, bet I.Putniņš
papildināja: “ Tikai sadarbība! Lai
tūristi paviesojas un apskata, kas
te ir. Arī muižai jābūt atvērtai, ta-
gad    to var apskatīt tikai no ārpu-
ses. Ja pašvaldība nedod iespēju,
tad neko nevar izdarīt.” Inese Pi -
lābere atzina, ka varētu sagatavot
gidus, kuri sagaida, un arī uzņē-
mēji to var darīt katrs savu dienu.

Inesiete Laura Prūse novērtēja:
“Inešos redzu gatavu vienas die-
nas tūrisma piedāvājumu. Pro -
tams, vajag mārketinga plānu,
svarīga ir reklāma. Būtiski ir iz-
veidot vienotu mājaslapu uzņē-
mējiem un pašvaldībai.” 

Sarunā uzņēmēji galveno akcen -
tu gan lika uz to, kas jādara paš -
valdībai. Brīžam ne vienam vien
radās iespaids, ka pašvaldības uz-
devums ir atvilināt tūristus līdz vi-
ņu namdurvīm, tad jau uzņēmēji

zinās, ko ar viņiem darīt. Protams,
pašvaldības ziņā un iespējās ir, vai
būs tautas nama vadītājs un tūris-
ma speciālists. “Varbūt var kultū-
ras dzīvi organizēt Vecpiebalgā un
Inešos kopā. Ja tūrisma galamēr-
ķis ir Piebalga, te ir uzņēmēji, kuri
uzņem tūristus, varētu būt darbi-
nieks, kuram pusslodze kā tūris-
ma speciālistam, pusslodze kā
kultūras dzīves organizatoram,”
ieteica E.Frīdvalde – Andersone.  

Par to, kādam vajadzētu būt ie-
cerētajam darbiniekam, izskanēja
dažādi viedokļi. Arī tāds, ka viņš
varētu būt muižas kompleksa pār-
valdnieks un organizators. Kā pie-
mērs tika minēta Veselavas mui-
ža, kur tautas nama vadītājas pār-
ziņā ir arī muiža, parks, kultūras
notikumi un tūristu piesaiste.

“Pašvaldība ir saimnieks, un tā
dod darba uzdevumu, kas jādara,”
atgādināja I.Putniņš.

Ar idejām, vajadzībām un arī
sapņiem, kurus izteica inesieši,
Cēsu novada Kultūras pārvaldes
vadītāja Lauma Dambrova bija
pierakstījusi lielu lapu. “Daudz ti-
ka runāts par ieguvumiem uzņē-
mējiem, tūristiem, bet ko iegūs
vietējie iedzīvotāji? Ir bažas, lai
šos objektus nepadarām par nau-
das nesējiem. Kādam ir jāgādā
par vietējo kultūras dzīvi, kultūr-
vēsturiskā mantojuma saglabāša-
nu,” atgādināja L.Dam bro va.

Kā tiks apsaimniekots Vec -
piebalgas muižas komplekss, jā-
lemj novada tūrisma un kultūras
nozares vadītājiem, speciālistiem.
Protams, jārēķinās ar cilvēkresur-
siem un pašvaldības iespējām, uz-
ņēmēju ieinteresētību un iesaisti,
inesiešu aktīvu līdzdalību. q

Meklē Vecpiebalgas muižas
nākotnes iespējas

Vecpiebalgas muiža ir
viens no Piebalgas 
lepnumiem.
Pārdzīvojusi dažādus
laikus un pārmaiņas, bet
kopš 1923.gada agrārās
reformas tā kalpo 
sabiedrībai. te vienmēr
bijis tautas nams, 
bibliotēka, savulaik
Inešu pagasta vietējā 
vara, vēlāk un arī tagad
telpas pašvaldības 
darbiniekiem.
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Vecpiebalgas muižas pilī atrodas:
tautas nams, bibliotēka, pašvaldības darbinieku kabi-
neti, ekspozīcija “Dižo piebaldziešu istaba”, frizētava,
ražotne “Apimi”, porcelāna fabrikas galerija, telpas
ēdināšanas firmai.

Vienā muižas leduspagrabā atrodas Piebalgas
novadpētniecības ekspozīcija, otrs iznomāts uzņēmē-
jam.

muižas magazīnā: jauniešu centrs, trenažieru zā-
le, katlu māja.

bijušajā tiesas namā un pagastmājā, Vēlāk
inešu skolā, dažas telpas iznomātas uzņēmējiem.

nīderlāgs ar pagrabu un kalpu māja izno-
māti uzņēmējiem, arī   padomju laikā celtā svaru māja
pieder uzņēmējiem.
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Projektu finansē 
Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem

Lappusi sagatavojusi
sarmīte FeLdmane

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par saturu atbild projekta īstenotājs 
izdevniecība SIA "Cēsu Druva”.

uIdejas Ir. Cēsu novada Kultūras pārvaldes vadītāja Lauma dambrova un inesieši edžus
Ķaukulis, Ieva Boginska un Ilze Kuligina  pārliecināti, ka daudzas ieceres īstenosies.  


